
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42.” ed in particolare l’art. 57; 

VISTO  l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, che disciplina i compiti dei Dirigenti di strutture di 

massima dimensione; 

VISTA  la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni esplicative per gli 

obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e 

della nota prot. 7410 del 07/02/2013”;  

VISTA  la Circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali; 

VISTA  la legge regionale n. 13 del 25.05.2022 – Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA  la legge regionale n. 14 del 25/05/2022 – “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2022-

2024. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento . Bilancio Finanziario, Gestionale e Piano degli Indicatori; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale, n. 239 del 27 giugno 2019, avente ad oggetto “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli Assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del 

Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”, con la quale si 

è preso atto del parere n. 92/2019 del 18.6.2019, reso dal C.G.A. ed acquisito con nota 25996 della S.G. della 

Presidenza, sulla proposta di rimodulazione dell’Assetto organizzativo, tra gli altri, del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 269 

del 14 giugno 2020, viene conferito all’Ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

PRESO ATTO che in data 30/04/2022 è altresì scaduta la proroga di continuità del servizio di pulizia richiesto alla “Dussmann 

Service Srl”, con sede legale in Milano, Via San Gregorio 55 – P.IVA 00124140211; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 00009 del 03 gennaio 2022, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 00158 del 03 gennaio 

2022, l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi, per scongiurare 

eventuale soluzione di continuità nel servizio di pulizia ed accessori, ha autorizzato gli uffici dipartimentali a 

definire una nuova procedura, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, (cfr. art. 1 della legge n. 120 del 2020, 

come modificato dall'art. 51 del DL. n.77/2021, convertito in legge n. 108 del 2021 per le procedure indette entro 

il 30 giugno 2023), prevedendo una clausola di risoluzione del contratto nell’ipotesi in cui sopraggiunga la 

definizione della procedura centralizzata; 

VISTA la nota prot. n. 1419 del 11 marzo 2022, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 11946 del 14.3.2022, con la 

quale l’Ufficio speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di Beni e Servizi” ribadisce che, alla data 

del 11.3.2022, non è stato ancora coperto il ruolo di Presidente della Commissione giudicatrice e che ai sensi 

dell’art. 5 della L.R. 9/2021 l’affidamento di beni e servizi al di sotto della soglia ivi individuata non rientra nelle 

competenze obbligatorie della CUC e pertanto per l’espletamento di dette procedure da parte degli Uffici 

Regionali non è necessaria alcuna autorizzazione; 

D.D.G. n.____________/S.13/ DRPC SICILIA/del______________ 

 

DECRETO DI IMPEGNO DELLE SOMME RELATIVE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI NUOVO CONTRATTO DI PULIZIA, DISINFESTAZIONE, 

DERATTIZZAZIONE E SANIFICAZIONE PER I LOCALI DELLA SEDE DI PALERMO DEL DRPC SICILIA DAL 01/05/2022 E FINO AL 

31/12/2022 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DUSSMANN SPA CON SEDE IN VIA SAN GREGORIO, 55 – 20124

MILANO – P.IVA 00124140211. 

 

girolamo.galizzi
Font monospazio
800

girolamo.galizzi
Font monospazio
25.11.2022



RAVVISATA la necessità per motivi igienico sanitari di procedere con urgenza ad un nuovo affidamento alla Ditta che ha svolto 

il servizio de quo fino alla data del 30.04.2022, al fine di garantire la continuità del servizio di pulizia, 

disinfestazione, derattizzazione e sanificazione alle medesime condizioni economiche e prestazionali al fine di 

garantire la continuità del servizio; 

VISTA la nota prot. 17835 del 22/04/2022 con la quale il RUP ha richiesto alla Ditta  “Dussmann Service Srl”, con sede legale 

in Milano, Via San Gregorio 55 – P.IVA 00124140211 la disponibilità ad accettare l’incarico per l’espletamento del 

nuovo servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione  sanificazione dei locali della Sede del DRPC Sicilia alle 

medesime condizioni contrattuali con le quali il servizio è stato svolto con precedente contratto di fornitura.  

PRESO ATTO del preventivo di spesa del 22/04/2022 prodotto dall’Operatore Economico “Dussmann Service Srl”, con sede legale 

in Milano, Via San Gregorio 55 – P.IVA 00124140211 per l’espletamento del nuovo servizio di pulizia, 

disinfestazione, derattizzazione  sanificazione dei locali della Sede del DRPC Sicilia, ed acquisito al protocollo con n. 

17853 del 22/04/2022, con il quale la Ditta accettava l’esecuzione del servizio alla stesse condizioni economiche e 

prestazionali già praticate, per un importo mensile pari a € 4.069,47 (quattomilasessantanove/47) comprensivo di 

IVA 22%; 

ATTESO che alla data attuale la Centrale Unica di Committenza non ha ancora completato l’espletamento della la gara per la 

nuova aggiudicazione del servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione sanificazione per il Lotto 1 (Palermo); 

DATO ATTO della Determina Direzionale n. 71 del 02/05/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia nomina, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Delibera ANAC del 26/10/2016 pubblicata  sulla GURI del 22/11/2016, il 

Consegnatario della Sede del DRPC Sicilia Sig. Ugo Savettiere, quale Responsabile Unico del Procedimento e il Sig. 

Fiorentino Elio, quale Direttore Esecutivo del Contratto, per predisporre gli atti necessari alla sottoscrizione di 

nuovo contratto pulizia, disinfestazione, derattizzazione  sanificazione dei locali della Sede del DRPC Sicilia per 

l’importo massimo previsto di € 32.555,76 (trentaduemilacinquecentocinquantacinque/76) comprensivo di IVA al 

22%;  

VISTA  la determina a contrarre n. 221 del 16/05/2021 con la quale il RUP incaricato propone l’affidamento dei lavori di 

pulizia, disinfestazione, derattizzazione sanificazione alla Ditta “Dussmann Service Srl”, con sede legale in Milano, 

Via San Gregorio 55 – P.IVA 00124140211dal 01/05/2022 al 31/12/2022 per l'importo complessivo pari ad 

32.555,76 (trentaduemilacinquecentocinquantacinque/76) comprensivo di IVA al 22%; mediante ordinativo 

diretto; 

VISTA  la determina del Dirigente Generale n. 77 del 16/05/2022 con la quale si approva la proposta n. 221 del 

16/05/2025 del RUP designato, per l’affidamento dei lavori di pulizia, disinfestazione, derattizzazione sanificazione 

alla Ditta “Dussmann Service Srl”, con sede legale in Milano, Via San Gregorio 55 – P.IVA 00124140211 dal 

01/05/2022 al 31/12/2022 per l'importo complessivo pari ad 32.555,76 

(trentaduemilacinquecentocinquantacinque/76) comprensivo di IVA al 22% mediante ordinativo diretto; 

VISTO  l’Afidamento di Fornitura Diretto prot. 23050 del 24/05/2022, sottoscritto con la Ditta “Dussmann Service Srl”, 

con sede legale in Milano, Via San Gregorio 55 – P.IVA 00124140211   per l’affidamento dei lavori di pulizia, 

disinfestazione, derattizzazione sanificazione alla Ditta “Dussmann Service Srl”, con sede legale in Milano, Via San 

Gregorio 55 – P.IVA 00124140211 dal 01/05/2022 al 31/12/2022 per l'importo complessivo pari ad 32.555,76 

(trentaduemilacinquecentocinquantacinque/76) comprensivo di IVA al 22% mediante ordinativo diretto;  

PRESO ATTO del rilievo n. 250 del 15/11/2022 elenco 38 con il quale risulta essere stato restituito il DDG 664 del 26/10/2022 non 

registrato; 

CONSIDERATO che il periodo di validità del contratto di pulizia sarà pari a mesi 8 (otto) con cessazione del servizio il 31/12/2022 o 

fino ad eventuale nuova aggiudicazione del servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione sanificazione per il 

Lotto 1 (Palermo) da parte dell’Ufficio speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di Beni e 

Servizi”; 

 

  Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Di annullare il Decreto n. 664 del 26/10/2022 oggetto di rilievo n. 250 del 15/11/2022 dall’Assessorato Regionale 

dell’Economia – Ragioneria Generale della Regione. 

Art. 2 Per le motivazioni espresse in premessa, di impegnare sul capitolo di spesa 116508 “Spese per servizi ausiliari per 

il funzionamento” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’Esercizio 

Finanziario 2022 Codice P.d.C. 1.03.02.13.002 la somma di € 32.555,76 

(trentaduemilacinquecentocinquantacinque/76) per la sottoscrizione di nuovo contratto pulizia, disinfestazione, 

derattizzazione  sanificazione dei locali della Sede del DRPC Sicilia di Via Gaetano Abela 5 in Palermo con 

l’Operatore Economico Ditta Dussmann Service Srl, con sede legale in Milano, Via San Gregorio 55 – P.IVA 

00124140211. 

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 98, com. 

6 della L.R. n° 9/2015, che ha sostituito l’art. 68, com. 5 della L.R. n° 21/2014 a pena di nullità dell’atto. 

 

Il presente decreto è trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione ai sensi 

dell'art. 9 della L.R. 9 del 15 aprile 2021. 

 

                                         Il RUP 

                                Ugo Savettiere 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

(Ing. Salvatore Cocina) 


		2022-11-25T10:06:14+0100
	SALVATORE COCINA




